
REGISTRO GENERALE N. 1051 del 16/09/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 170 del 16/09/2024
PROPOSTA N. 1232 del 16/09/2024

OGGETTO: ACQUISTO DALLA FORMEL S.R.L. DEL CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ 
WEBINAR REGISTRATO “LA NUOVA PROCEDURA ESPROPRIATIVA DALLA A 
ALLA Z ALLA LUCE DEL D. LGS 36/2023 E DEI PROGETTI PNRR” - CIG 
B30D06D21B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3° 

DATO ATTO che:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO che:
- Tra le funzioni assegnate al Servizio Amministrativo Lavori Pubblici rientra la “cura dei 

procedimenti di esproprio per pubblica utilità”; detti procedimenti comprendono diverse fasi 
sub-procedimentali funzionali alla acquisizione di beni immobili nell’ambito della realizzazione 
dell’opera pubblica e coinvolgenti innumerevoli profili di natura tecnica ed amministrativa; 

- Le novità in merito alle procedure ed alla normativa impongono un continuo aggiornamento al 
fine di uno svolgimento delle attività inerenti nell’ambito di un quadro teso ad evitare contenzioso 
per la P.A.; in particolare importanti novità sono state introdotte dal nuovo codice degli appalti (D. 
Lgs 36/2023) e dalla normativa relativa ai progetti PNRR;

CONSIDERATO che:
  La Società Formel (Formazione Enti Pubblici) s.r.l., Scuola di formazione specializzata nella 

realizzazione di Corsi di aggiornamento e formazione rivolti ad Amministratori, Dirigenti e 
Funzionari della Pubblica Amministrazione, ha registrato un corso in modalità webinar 
denominato “LA NUOVA PROCEDURA ESPROPRIATIVA DALLA A ALLA Z ALLA LUCE DEL D. 
LGS 36/2023 E DEI PROGETTI PNRR”;

  Si ritiene opportuno nell’interesse dell’Amministrazione comunale, per l’importanza degli 
argomenti svolti (considerato il numero consistente dei procedimenti espropriativi di prossima 
attivazione, nonché per le modalità di svolgimento del corso che rende particolarmente agevole 
la partecipazione), prevedere l’acquisto del webinar di che trattasi appannaggio del Responsabile 
dell’Ufficio Espropri, anche Responsabile del Servizio 3° Lavori Pubblici;

VISTO che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1051 del 16/09/2024 - Pag. 1 di 4



 

- a tale scopo è stata inoltrata con nota prot. 25733 del 11.09.2024 via pec richiesta di offerta per il 
servizio di che trattasi, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, nei confronti della 
ditta Formel srl;

  l’offerta pervenuta via pec assunta al protocollo dell’ente al n. 25837 del 12.09.2024, avente 
ad oggetto l’attivazione del corso di formazione in modalità webinar registrato, al prezzo annuo di 
€ 200,00, iva esente oltre € 2 per marca da bollo;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 52 comma 1 D. Lgs. 36.2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 
comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

DATO ATTO che il D. Lgs 36/2023:
- all’art. 25 prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26; tale obbligo scatta dal primo gennaio 2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 225 
comma 2 del prefato Codice; 

- all’ Art. 48 prevede al comma terzo: “restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa “;

- all’art. 62 recita “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”;

RICHIAMATO il COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, a mezzo del quale “L’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 31 dicembre 2024”;

VISTO CHE:
1- la verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del Certificato n. 44088311 rilasciato da 

I.N.P.S. - I.N.A.I.L.-C.N.C.E. con validità fino al 10.10.2024, ha dimostrato la regolarità contributiva 
dell’operatore economico offerente;

2- le verifiche effettuate sui requisiti di ordine speciale hanno dimostrato la capacità dell’operatore 
economico allo svolgimento dell’appalto;

3- non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico iscritte sull’ANAC;
4- l’offerente ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti ex art. 52 comma 1 D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO dunque necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo di € 200,00, esente iva ai sensi 
dell’art. 10 D.P.R. 633/72), oltre a € 2,00 di bollo, dando atto che il capitolo 140/11/2024 presenta la 
necessaria disponibilità;

VISTO il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva della società incaricata, validità fino al 10/10/2024;

RILEVATO CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1051 del 16/09/2024 - Pag. 2 di 4



 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Considerato che:
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti;

- per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG B30D06D21B;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che:
- Ai sensi dell’art. 15 del d. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Vincenza Cinzia 

Nicoletta Carbone;

VISTI:
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

PER ACQUISTO DALLA FORMEL S.R.L. DEL CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ WEBINAR 
REGISTRATO “LA NUOVA PROCEDURA ESPROPRIATIVA DALLA A ALLA Z ALLA LUCE DEL D. LGS 
36/2023 E DEI PROGETTI PNRR” 

1) che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, dalla Formel s.r.l. il corso di formazione in 
modalità webinar registrato “la nuova procedura espropriativa dalla a alla z alla luce del d. lgs 
36/2023 e dei progetti PNRR”;

3) di dare atto che il costo per l’acquisto del webinar registrato in oggetto è di € 200,00, iva esente 
ai sensi dell'art. 10 D.P.R. n. 633/72 e s.m.i., oltre il € 2,00 per marca da bollo (ex art.1196 c.c.), 
per una spesa complessiva di € 202,00;

4)  di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto di € 202,00 con imputazione 
capitolo 140/11/2024 in favore della Formel s.r.l.;

5) Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B30D06D21B;

6) Di ribadire che ai sensi dell’art. 15 del d. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1051 del 16/09/2024 - Pag. 3 di 4



 

9) Di trasmettere la presente per gli adempimenti di competenza al Responsabile ufficio ragioneria per il 
visto contabile e l’emissione del mandato di pagamento.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1232 del 16/09/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 16/09/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1232 del 16/09/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 140 86 1 01 11 1 03 1.03.02.04.999
Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e 
addestramento n.a.c.

202,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 16/09/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1589

Il 16/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1051 del 16/09/2024 con oggetto: 
ACQUISTO DALLA FORMEL S.R.L. DEL CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ WEBINAR 
REGISTRATO “LA NUOVA PROCEDURA ESPROPRIATIVA DALLA A ALLA Z ALLA LUCE 
DEL D. LGS 36/2023 E DEI PROGETTI PNRR” - CIG B30D06D21B

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 16/09/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1051 del 16/09/2024 - Pag. 4 di 4


